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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je analýza logistiky ve vybraném podniku MESIT PCB, spol.

s.r.o. Předmětem teoretické části této práce je obecná charakteristika logistiky, rozdělení

logistiky, materiálový tok, Sankeyův diagram a uspořádání pracovišť.

Praktická část je zaměřena na stručnou charakteristiku vybraného podniku MESIT PCB,

spol. s r. o. a s tím je spojena analýza současného stavu.

Cílem práce je zpracování analýzy logistických činností v podniku a navržení řešení optima-

lizace za použití vybraných logistických metod a závěrečné vyhodnocení.

Klíčová slova: analýza, logistika, materiálový tok, Sankeyův diagram, uspořádání pracovišť.

ABSTRACT

The subject of my bachelor´s thesis is an analysis of logistics in a selected company MESIT

PCB, inc.

The topic of theoretical part of this thesis is general characterization of logistics, classifica-

tion of logistics, material flow, Sankey´s diagram of workplace organization.

The practical part is focused on a brief characteristics of the selected company MESIT. The

analysis of the present state is also included.

The aim of the thesis is processing of logistic operation analysis in the company and sugges-

tion of optimization solving with the use of selected logistic methods and final evaluation.
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„Kdybych měl k dispozici hodinu na zvládnutí problému, na kterém by závisel můj život,
strávil bych 40 minut jeho studiem, 15 minut jeho analýzou a 5 minut jeho řešením. ”

Albert Einstein
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ÚVOD

V dnešní době je logistika velmi rozvíjející se a expandující obor, do kterého se zavádí mno-

ho nových prvků spojených s vývojem technologií a růstem nároků od poptávajících se

stran. Logistika zasahuje do širokého spektra výroby a služeb. Všechny výrobní společnosti

na trhu konkurence mají jako hlavní cíl minimalizace nákladů a s tím spojeny zároveň vyšší

zisky. Tyto cíle se očekávají od zavedení kvalitní logistiky v každém z vybraných podniků.

Vývoj jednotlivých částí logistického řetězce vede ke zdokonalení logistického systému

z pohledu koordinace, optimalizace a synchronizace.

Bakalářská práce analyzuje stav logistiky ve vybraném podniku a je zaměřena na část vý-

robního řetězce, kde je nutnost zavedení logistiky z pohledu efektivního využití materiálu.

Současná situace na trhu vyžaduje stále větší výkonnost při výrobě a zároveň větší výkon-

nost při prodeji. Tato bakalářská práce je z velké míry zaměřena na problematiku pohybu

materiálu v podniku a uspořádání pracovišť, neboť zkvalitnění těchto článků v logistickém

řetězci vede k vyššímu finálnímu efektu.

Uspořádání pracovišť musí být v takovém sledu, aby pohyb materiálu po jednotlivých seg-

mentech byl efektivní z finančního pohledu a pohledu úspory času. Dalším důležitým cílem

při tvorbě uspořádání pracovišť je co nejefektivnější využití pracovišť a také prostorů, které

jsou k dispozici výrobním podnikům. Ke kvalitnímu uspořádání pracovišť je důležité znát

charakter podniku a k němu spjatou technologickou část výroby. Pracoviště musí být využi-

ty v takovém pořadí, které bude co nejefektivnější při výrobě jednotlivé produkce podniku,

k tomuto aspektu se váže několik logistických metod. Tyto metody vedou k navržení vý-

robních jednotek v takovém sledu, který má charakter zvýšení výkonnosti výrobní fáze částí

logistického řetězce.

Pro tuto bakalářskou práci byl vybrán menší podnik MESIT PCB spol. s.r.o., který má sídlo

v Uherském Hradišti. Společnost MESIT PCB s.r.o. se zabývá výrobou plošných spojů

a v České republice má firma pevnou pozici na trhu a za dobu působení má vypracovanou

cestu ke stálé klientele a zároveň novým zákazníkům.

Výše uvedené úkoly byly potřebné pro splnění cíle bakalářské práce, který zněl zpracování

analýzy logistických činností v podniku a navržení řešení optimalizace za použití vybraných

logistických metod.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA, ROZDĚLENÍ LOGISTIKY

Logistika je systémová disciplína zabývající se celkovou koordinací a synchronizací všech

činností, jejichž zřetězení je nutné k pružnému a hospodárnému dosažení daného synergic-

kého efektu.

1.1 Pojem logistika

Pojem logistika má svůj původ nejistý, pochází z francouzského slova „logis”, které může-

me volně překládat jako ubytování či příbytek. Druhý možný výskyt tohoto pojmu pochází

z časů řecké filozofie, kde se střetáváme s pojmem „logos”, které v překladu můžeme pře-

ložit jako slovo, řeč, rozum, počínání.

S logistikou jako samostatnou se poprvé střetáme v armádě. Zde sloužila logistika pro vyře-

šení problémů spojených s dopravou, ubytováním, zásobováním, nebo dokonce pohybem

vojsk na bojišti. Hlavním cílem logistiky z počátku bylo zabezpečování vojsk a včasné po-

hyby vojenských jednotek na požadované místo.

Byzantský císař Leontos VI. uvádí vysvětlení pojmu logistika takto:

„Předmětem logistiky je mužstvo zaplatit, příslušně vyzbrojit a vybavit ochranou i municí,

včas a důsledně se postarat o jeho potřeby a každou akci v polním tažení příslušně připra-

vit tzn. vypočítat prostor a čas, správně ohodnotit terén z hlediska pohybu vojska i možnos-

ti protivníkova odporu a tyto funkce zvládnout z hlediska pohybu vojsk i v případě nutnosti

jejich rozdělení.” [5 str. 14]

1.2 Definice logistiky

Definice logistiky je hodně široký pojem. Pokud se bude jednat o proces od průmyslové

výroby až po dodání výrobku konkrétnímu zákazníkovi, neobejdeme se bez základních fází,

kterými jsou: vývoj nových výrobků, výroba, distribuce.

Logistika jako vědní obor se ve všech svých definicích shoduje na tom, že se jedná o jakýsi

řetězec mnoha článků, které po svém spojení vedou k vyšší efektivitě, úspoře nákladů, niž-

ším časovým ztrátám ve výrobě. Důležitým místem kde je lze nutnost zavedení logistiky

jako řízení, jsou výrobní provozovny.
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Definice logistiky:

„Logistika představuje strategické řízení funkčnosti, účinnosti a efektivity hmotného toku

surovin, polotovarů a zboží s cílem dodržet časové, místní, kvalitativní a hodnotové para-

metry požadované zákazníkem. Jeho nedílnou součástí je informační tok propojující vzá-

jemně logistické články od poskytování produktů zákazníkům, (zboží, služby, přeprava,

dodávky) až po získávání zdrojů.” [2 str. 11]

Logistika je proces integrovaného plánování, provádění, či kontrolování hmotných toků od

dodavatele až ke konečnému odběrateli. Mezi těmito body je propojen řetězec jak materiá-

lových tak informačních toků uvnitř podniku. [6]

Evropská logistická asociace uvádí definici logistiky následovně:

„Logistika představuje organizaci, plánování, řízení a realizaci toků zboží vývojem a ná-

kupem počínaje, výrobou a distribucí podle objednávky finálního zákazníka konče tak, aby

byly splněny všechny požadavky trhu při minimálních nákladech a minimálních kapitálo-

vých výdajích. ” [2 str. 11]

Logistika má dva hlavní cíle. Prioritním cílem logistiky je splnění přání zákazníka, sekundár-

ním cílem logistiky je minimalizace celkových nákladů.

Všechny definice logistiky se sjednocují na myšlence, že je nutné starat se o to, aby správná

služba či zboží bylo k dispozici se správnou kvalitou, na správném místě a ve správný čas

a to všechno musí mít harmonické s vynaloženým přiměřených nákladů.

1.3 Rozdělení logistiky

Rozdělení logistiky lze pojat dvěma způsoby, dle působnosti a podle rozdělení hlavních čin-

ností.

1.3.1 Rozdělení logistiky dle sféry působení

Makrologistika:

Zabývá se a zkoumá logistiku z globálního pohledu, z pohledu národního hospodář-

ství, regionu, státu a jiných vyšších celků. Hlavními prvky zkoumání této disciplíny

je především mezinárodní doprava, mezinárodní integrace výrobních kapacit, dopra-
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vy, spojů, v neposlední řadě zde můžeme zahrnout problematiku cla a mezinárodní

legislativu, která se týká přepravy. [8]

Mikrologistika:

Zabývá se logistikou problematiky podniku a řeší s pomocí technologických, eko-

nomických, informačních a rozhodovacích metod řízení mnoha toků, například ma-

teriálového, či toku zboží a služeb v interní části podniku. [8]

Metalogistika:


[…]


14-15 6 0,3 483,6

15-16 16,9 0,845 1362,1

16-17 0 0 0

17-18 3 0,15 241,8

18-19 12,7 0,635 1023,6

19-20 10,5 0,525 846,3

20-21 3 0,15 241,8

21-22 10,55 0,528 851,1

22-23 11,6 0,58 935

23-24 14,7 0,735 1139,3

Náklady na hmotný tok ve sledovaném období (42dnů) – po pře-
místění pracovišť

∑ 17192,9

Náklady na hmotný tok za kalendářní rok (252 dnů) – po přemístění
pracovišť

∑ 103157,4

Tabulka 10b: Výpočet nákladů po navržení přemístění pracovišť [zdroj: autor BP]
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6.1 Zhodnocení a výpočet úspory nákladů při vlastním řešení

Z původní analýzy roční náklady na hmotný tok činí celkem 174458,7 Kč, při výpočtu byla

použita hodnota ze sledovaného období při výrobě plošných spojů s průměrnou denní pro-

dukcí u výroby dvouvrstvých plošných spojů.

Po navržení nového hmotného toku však tyto náklady klesly na částku 103157,4 Kč.

Úspora= současné náklady na hmotný tok – náklady navrženého hmotného toku

Úspora=174458,7 – 103157,4 = 71 301,3 Kč.

Z toho výsledku je zřejmé, že náklady po novém rozmístění pracovišť a strojů by znamenaly

úsporu o 40,8% ročně, než je tomu při současné situaci v podniku.

Hlavní změnu je možno pozorovat při přemístění skladu číslo 2, tento sklad slouží také

k uskladnění chemických látek, které jsou využívány do lázní na pracovišti s galvanickou

linkou. Ze schématu návrhu rozmístění pracovišť je čitelný přesun skladu číslo 2 ke galva-

nické lince, tím pádem náklady na přesun a doplnění chemikálií do lázní se výrazně zmenší.

Návrh nákladů na přesun strojů v pracovištích byl navržen za pomoci zaměstnance firmy

PCB Mesit spol. s.r.o., odhad na přesun strojů byl vyčíslen na částku cca 270 000 Kč.

V této částce je započítán ušlý zisk.

6.2 Výpočet návratnosti investice

Náklady na přemístění pracovišť činí cca 270 000 Kč.

Úspora, která vychází, z nového rozmístění pracovišť činí 71 301,3 Kč.

Návratnost investice= Náklady na přemístění pracovišť / úspora

Návratnost investice= 270 000 / 71 301,3 = 3,8 roku
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ZÁVĚR

Logistika je nedílnou součástí mnoha výrobních řetězců, tak je tomu i v podniku PCB Mesit

spol. s.r.o., který se specializuje na výrobu plošných spojů a má trvalou pozici na tuzem-

ském trhu. Cílem bakalářské práce bylo zpracování analýzy logistických činností v podniku

a navržení řešení optimalizace za použití vybraných logistických metod.

Teoretická část této bakalářské práce je orientována na materiálový tok, Sankeyův diagram

a uspořádání pracovišť. Poznatky z teoretické části byly aplikovány do praktické kapitoly

bakalářské práce. Po provedení podrobné analýzy logistiky v podniku PCB Mesit, která byla

orientována nejvíce na hmotný tok a uspořádání pracovišť při výrobě dvouvrstvých ploš-

ných spojů.

Cíl bakalářské práce měl vytvořit cestu k navržení efektivnější výroby, která bude mít jako

hlavní důsledek úsporu nákladů na hmotný tok při výrobě dvouvrstvých plošných spojů.

Dvouvrstvé spoje jsou podstatně více vyráběny, než spoje jednovrstvé, proto byla bakalář-

ská práce aplikována na tento produkt. V praktické části byly při analýze současného stavu

odhaleny chyby, které zvyšují náklady na materiálový tok. Tyto nedostatky by mohly být

odstraněny při novém uspořádání pracovišť. Nové uspořádání pracovišť se od současného

uspořádání bude lišit ve snížení přepravních tras. Zkrácení přepravních cest mezi jednotli-

vými operacemi bude mít jako hlavní následek značné uspoření nákladů na materiálový tok,

ale také velkou úsporu času při výrobě. Tento fakt může mít v konečném důsledku výrobu

většího počtu produkce, než je tomu tak v současnosti.

Analýza současného stavu byla provedena početně i graficky. K početnímu řešení byla zvo-

lena metoda CRAFT, neboť splňovala nejvíce kritérií pro typ výroby, jenž je charakteristic-

ký v podniku PCB Mesit.

Při navržení optimalizace jsme se zaměřili pouze na část výroby dvouvrstvých spojů, neboť

jsou nejčastěji žádaným produktem. Jelikož má podnik omezené prostory na výrobu, bylo

navrženo takové řešení, které mělo za prioritní úkol zkrácení přepravních cest. K tomuto

aspektu se váže rovněž výše zmiňovaná úspora nákladů na hmotný tok. Po novém navržení

uspořádání pracovišť byl zaznamenán pokles nákladů na hmotný tok o 40,8%, což je

z pohledu realizace tohoto řešení hodně zajímavé číslo. Při realizaci návrhu na přemístění

pracovišť by byla návratnost investice přibližně za 3,8 roku.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BOT Označení vrstvy plošného spoje – strana spojů.

DPS Desky plošných spojů.

EU Evropský formát materiálu.

IN1 Označení vnitřní první vrstvy plošného spoje.

IN2 Označení vnitřní druhé vrstvy plošného spoje.

ISO Norma.

JIT Just in time.

MOB Make or buy.

pH Zkratka pro vodíkový exponent.

SMD (Surface Mounted Devices) Součástky pro povrchovou montáž.

TOP Označení vrstvy plošného spoje – strana součástek.

UNI NP Speciální formát materiálu.

US US formát materiálu.
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