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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce na téma Analýza logistiky v podniku splňuje všechny podmínky,
kladené na studenta oboru Logistika a management. Stanovený cíl vychází ze zadání a je
uvedeno jeho vyhodnocení v závěru práce. Takto postavený cíl mohl být uveden v úvodu
práce, což však nesnižuje celkovou úroveň BP. Drobné nedostatky z grafického hlediska jsou
v popisu tabulek, obrázků a grafů (text u popisu širší než obrázek nebo graf).
Teoretická část definuje logistiku, materiálový tok, Sankeyův diagram a prostorové
uspořádání pracoviště. Praktická část práce je zpracována na firmu Mesit PCB, s.r.o, kde
autor na základě zjištěného stavu prostorového uspořádání výrobní dílny tištěných spojů
provedl analýzy a výpočty na nové uspořádání jednotlivých pracovišť. V souladu s bodem
zadání současně vypočítal průměrnou roční úsporu v nákladech při výrobě, na základě
celkových nákladů na rekonstrukci vypočítal dobu návratnosti vložených finančních
prostředků. Práce je vhodně doplněna nákresy a tabulkami.
Návrhová část vychází z provedené analýzy a je reálná.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Doložte, kde jste vzal výši nákladů na restrukturalizaci výrobní dílny.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne: 28. 5. 2012

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně